
Decretos
DECRETO Nº 52.275, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2007

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o
uso, a título precário e por prazo indeter-
minado, em favor do Município de Piracaia,
do imóvel que especifica

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, e à vista da manifes-
tação do Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a

permitir o uso, a título precário e por prazo indetermi-
nado, em favor do Município de Piracaia, de um imóvel
localizado na Rua Major Basílio Oscar Gonçalves, Vila
Vieira, naquele município, conforme identificado no
expediente PB-21.930/2006 e apensos.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput”
deste artigo, destinar-se-á ao desenvolvimento de ati-
vidades de caráter social em benefício da população
local, podendo ser destinadas salas à entidades
sociais, parceiras da municipalidade.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este
decreto, será efetivada por meio de termo a ser lavra-
do pela unidade competente da Procuradoria Geral do
Estado, dele devendo constar as condições impostas
pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 19 de outubro de 2007
JOSÉ SERRA
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 19 de outubro de 2007.

DECRETO Nº 52.276, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2007

Declara de utilidade pública, para fins de
desapropriação pela Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São
Paulo-SABESP, área destinada à instalação
de estação elevatória de água, integrante
do Sistema de Abastecimento de Água-
S.A.A., situada no Bairro Sapopemba, zona
urbana do Município e Comarca de São
Paulo, e dá providências correlatas

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arti-
gos 2º, 6º e 40 do Decreto-lei federal nº 3.365, de 21
de junho de 1941, alterado pela Lei federal nº 2.786,
de 21 de maio de 1956,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública, para

fins de desapropriação pela Companhia de Saneamento
Básico do Estado de São Paulo-SABESP, empresa conces-
sionária de serviço público, por via amigável ou judicial,
área destinada à instalação de estação elevatória de
água, integrante do Sistema de Abastecimento de Água,
no município, ou a outro serviço público, situada no Bair-
ro Sapopemba, Município e Comarca de São Paulo, des-
crita e caracterizada na planta cadastral de código TSTT-
2903/96 e memorial descritivo, referente ao cadastro
Sabesp nº 2051/008, constantes do Processo SSE-
29/2006, medindo 1.198,27m2 (um mil, cento e noventa e
oito metros quadrados e vinte e sete decímetros quadra-
dos), pertencente ao Município de São Paulo, assim des-
crita: “uma área, parte de uma Área Verde, chamada de
nº 3, localizada na Rua Francesco Usper, distante
250,00m aproximadamente da esquina com a Avenida
Arquiteto Vilanova Artigas, do lado direito de quem vem
desta última, no Jardim Sapopemba, 26º Subdistrito de
Vila Prudente-São Paulo, pertencente à matrícula n°
30.168, do 6° C.R.I.-SP, tendo início no ponto “A”, situa-
do no alinhamento predial da referida Rua Francesco
Usper, na divisa com a Quadra-18 do conjunto Habitacio-
nal Teotônio de Vilela, e caracterizado no desenho TSTT-
2906/96; daí segue pelo alinhamento predial em curva
por 24,17m até o ponto “B”; daí deflete à direita e segue
com azimute 165º07’33” por 38,62m até o ponto “C”;
deflete à esquerda e segue com azimute 77º59’44” por
6,08m até o ponto “D”; deflete à direita e segue com azi-
mute 166º28’02” por 1,56m até o ponto “E”, sendo que
do ponto “B” até o ponto “E” confrontou com o rema-
nescente; deflete à direita e segue com azimute
157º03’24” por 20,00m até o ponto “G”; deflete à direita
e segue com azimute 247º24’35” por 17,30m até o ponto
“H”, sendo que do ponto “E” até o ponto “H” confron-
tou com a Sabesp; daí deflete à direita e segue com azi-

mute 342º58’23” por 56,83m confrontando com o rema-
nescente até o ponto “A”, origem desta descrição.”.

Artigo 2º - Fica a Companhia de Saneamento Bási-
co do Estado de São Paulo-SABESP, autorizada a invo-
car o caráter de urgência no respectivo processo judi-
cial, para os fins do disposto no artigo 15 do Decreto-
lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado
pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956.

Parágrafo único - Em razão de a área ser de domí-
nio do Município de São Paulo, somente poderá ser
desapropriada após a obtenção da autorização legisla-
tiva de que trata o § 2° do artigo 2° do Decreto-lei n°
3.365, de 21 de junho de 1.941.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução
do presente decreto correrão por conta de verba pró-
pria da Companhia de Saneamento Básico do Estado
de São Paulo - SABESP.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 19 de outubro de 2007
JOSÉ SERRA
Dilma Seli Pena
Secretária de Saneamento e Energia
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 19 de outubro de 2007.

Atos do Governador
DECRETOS DE 19-10-2007
Dispensando José Carlos Maurício Hoffmann das

funções de membro titular do Conselho de Desenvolvi-
mento da Região Metropolitana de Campinas, na qua-
lidade de representante do Estado, indicado pela
Secretaria de Economia e Planejamento.

Designando, com fundamento nos §§ 1º e 3º do
art. 3º da LC 870-2000, os abaixo relacionados, para
integrarem como membros titular e suplente, o Conse-
lho de Desenvolvimento da Região Metropolitana de
Campinas, na qualidade de representantes do Estado,
indicados pela Secretaria de Economia e Planejamento;

Iêda Maria de Oliveira Lima, RG 1.431.874, como
titular, em substituição a José Carlos Maurício Hoffmann;

Luiz Antonio Carvalho Pacheco, RG 4.700.031,
como suplente de Maria Elizabeth Domingues Cechin.

DESPACHOS DO GOVERNADOR, 
DE 19-10-2007
No processo Artesp-623-03-ST, sobre retificação de

despacho Governamental publicado D.O. 12-9-07:
“Diante dos elementos de instrução dos autos e, em
especial, da manifestação da Secretaria dos Transpor-
tes, retifico o despacho publicado no D.O. de 12-9-
2007, para constar que a designação de Mônica Mayu-
mi Eguchi é para presidir trabalhos de processo admi-
nistrativo disciplinar.”

No processo SC-1.042-2007, sobre convênio: “À
vista dos elementos de instrução constantes dos autos,
notadamente da representação do Secretário da Cultura
e do parecer 923-2007, da AJG, autorizo a celebração
de convênio entre o Estado, por intermédio da referida
Pasta, e a Associação Museu Afro-Brasil, objetivando a
transferência de recursos financeiros para a realização
da exposição denominada Cotidiano do Benin, no
período de 23-10-2007 a 30-3-2008, observadas as nor-
mas legais e regulamentares incidentes na espécie e as
recomendações assinaladas no referido parecer.”

Economia e 
Planejamento
FUNDAÇÃO SISTEMA 
ESTADUAL DE ANÁLISE DE DADOS

Extrato de Contrato
Processo: 129/2007
Contratante: Fundação Sistema Estadual de Análise de

Dados - SEADE
Contrato: 038/2007
Contratado: Designio Arquitetura e Urbanismo Ltda.
Parecer Jurídico nº 242/2007
Objeto: Prestação de serviços de Assessoria Técnica em

Arquitetura e elaboração do Projeto Básico para o plano de ocu-
pação e do layout de mobiliário do Refeitório a ser instalado no
1º pavimento do edifício da Fundação SEADE.

Valor Total: R$ 7.975,00.
Recursos: Programa de Trabalho: 04.122.2904.5513.0000;

Natureza de Despesa: 3.3.90.39.99; Fonte de Recursos:
004.001.001.

Vigência: 30 dias
Data de Assinatura: 28-09-2007

Gestão Pública
FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Extrato de Contrato
Processo n.º 424/06
Contrato: ARP 424/06
Parecer Jurídico: 430/07
Entidade Registradora: Fundação do Desenvolvimento

Administrativo - FUNDAP
Registrada: Gennari & Peartree Projetos e Sistemas Ltda.
Objeto: alteração dos termos da Cláusula Terceira, bem

como prorrogação do prazo de vigência da ARP
Vigência: 90 dias, a partir de 26/09/07 a 24/12/07, ou até

que se conclua um novo processo licitatório, ficando rescindida
a presente ARP

Data da assinatura: 25/09/07

Justiça e 
Defesa da Cidadania
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portarias do Chefe de Gabinete, de 19-10-2007
Concedendo Aposentadoria:
Com fundamento no art.20, inciso II, c.c. os arts. 25 e 28

todos da Lei 10.393/70, e nos termos do parágrafo único do
art.40 c.c. O art.51 da Lei Federal 8.935/94, e art. 8º da Emenda
Constitucional 20/98, e, ainda, c.c. O art. 6º da Emenda
Constitucional 41/2003, a Maria Nazaré Lopes de Carvalho, RG
7.963.658, no cargo de Preposta Escrevente do 1º Oficial de
Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e Civil de Pessoa
Jurídica da Comarca de São Jose dos Campos, fazendo jus aos
proventos mensais correspondentes a Serventia de Sede de
Comarca de 3ª Entrância, cujo valor da remuneração base é
equivalente a 11,05 salários mínimos por contar com mais de
30 anos de contribuições. Pr.SJDC-271.343/2007. 107/2007

Com fundamento no art.20, inciso II, c.c. os arts. 25 e 28
todos da Lei 10.393/70, e nos termos do parágrafo único do
art.40 c.c. O art.51 da Lei Federal 8.935/94, e art. 8º da Emenda
Constitucional 20/98, e, ainda, c.c. O art. 6º da Emenda
Constitucional 41/2003, a Vicente de Paula Lemes Muniz, RG
5.040.699, no cargo de Preposto Escrevente do Oficial de
Registro de Registro Civil das Pessoas Naturais e de interdições
e Tutelas da Sede da Comarca de Carapicuíba, fazendo jus aos
proventos mensais correspondentes a Serventia de Sede de
Comarca de 3ª Entrância, cujo valor da remuneração base é
equivalente a 9,35 salários mínimos por contar com mais de 35
anos de contribuições. Pr.SJDC-271.211/2007. 108/2007

Apostila do Chefe de Gabinete, de 19-10-2007
Declarando, na Portaria de 20.09.2006, publicada no D.O.

Do dia imediato, que Antonio da Silva, RG4.469.702, faz jus aos
proventos mensais de aposentadoria, correspondentes ao cargo
de Ex-Preposto Escrevente do 1º Oficial de Registro de Imóveis,

Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Comarca de
São Bernardo do Campo, de Serventia de Sede de Comarca de
3ª Entrância, cujo valor da remuneração base é equivalente a
11,05 salários mínimos, por contar com mais de 35 anos de
contribuições. 013/2007

Despachos do Chefe de Gabinete
De 17-10-2007
Pr.SJDC nº 271.559/2007 - CAENGE- S.A. Construção,

Administração e Engenharia - Vista dos autos do processo.
“Autorizo o pedido de vistas pela empresa Caenge S.A.
Construção, Administração e Engenharia, formulado às fls. 512.
Caso a parte queira extrair cópias deverá observar o recolhi-
mento das taxas correspondentes.”.

De 19-10-2007
Pr.SJDC nº 271.474/2007 - Complexo Barra Funda -

Reforma do forro onde está instalado o Instituto de Medicina e
Criminologia de São Paulo. “À vista dos elementos de instrução
dos autos: I - Aprovo o memorial descritivo/projeto básico; II -
Autorizo a realização da licitação na modalidade Pregão
Eletrônico; III - Designo como Pregoeiro Luciana dos Reis, RG nº
21.317.733-X, com formação de pregoeiro em curso ministrado
pela FUNDAP, e como equipe de apoio, os servidores: Salvador
Pantuffi Filho, RGnº.6.349.313, que poderá substituir o pregoei-
ro acima designado em sua eventual ausência ou impedimento,
Patricia Helena Pinto Arcuri, RG nº.21.691.411-5 e Osvaldo de
Souza Jesus, RG nº.5.674.956-9 como subscritor de edital.”.

DECLARAÇÃO DE BENS
Declaração de Bens Atualizada do Exercício 2006 Ano

Calendário 2005 de Edward Zeppo Boretto – Diretor da Cia. de
Desenvolvimento Habitacional e Urbano – CDHU

Item – Discriminação – 31/12/2004 – 31/12/2005
1. 25% apartamento sito a Rua Voluntários da Pátria,

2811-32 – São Paulo – SP – Brasil – 56.669,34 – 56.669,34
2. 25% apartamento sito a Rua Maranhão 86-61 em

Santos – SP – Brasil – 42.502,01 – 42.502,01
3. 25% da casa sito a Rua Atílio Piffer, 179 – São Paulo –

SP – Brasil – 36.835,08 – 36.835,08
4. Apartamento sito a Rua Dr. Guilherme Crisofell, 319-92

– São Paulo – SP – Brasil – 220.000,00 – 220.000,00
5. Automóvel marca Fiat placa DIL 0857, modelo Palio ELX

ano 2002 – Brasil – 15.000,00 – 15.000,00
6. Numerário disponível – Brasil – 20.000,00 – 40.000,00
7. 420.000 ações de JZ Engenharia Comércio Ltda. - CGC

58.004.714/0001-58 – Brasil – 420.000,00 – 420.000,00
8. 25.000 ações de Rígido Engenharia de Manutenção e

Serv. Ltda – CNPJ 438.730/0001-02, aumento de participação
do capital social através da conta de lucros acumulados – Brasil
– 20.000,00 – 25.000,00

9. Unibanco Ag. 0474 c/c 102791-8 – Brasil – 122.270,06
– 204.01914

10. Banespa Ag. 0121 c/c 01071599-2 – Brasil – 4.517,24
– 842,67

11. Banco Itaú S/A Ag. 0037 c/c 63090-2 – Brasil –
37.843,80 – 43.144,16

12. Banco Nossa Caixa Ag. 0942-3 c/c 010003453 – Brasil
– 987,00 – 1.642,35

13. Venda do apto. Cd. Jd. Da Figueira em Ubatuba – SP,
pelo valor de R$ 90.000,00 – sendo R$ 40.000,00 no ano de
2005 e R$ 50.000,00 em 2006 para quitação do financiamento.
Os compradores são Sr. Alceu Soares de Oliveira – CPF
340.747.249-87 – RG. 1.924.395 SSP/PR e para Sra. Sandra

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 117 • Número 199 • São Paulo, sábado, 20 de outubro de 2007 www.imprensaoficial.com.br

Reservas de Assinaturas do 
Diário Oficial para o Ano de 2008

Secretarias, autarquias, fundações e órgãos da administra-
ção pública direta e indireta

Para continuar a receber seu exemplar do Diário Oficial no
ano de 2008, é preciso renovar sua assinatura.

Relacione as dependências, endereços completos, quanti-
dade de exemplares e encaminhe através de ofício à
Imprensa Oficial do Estado, aos cuidados do Setor de
Assinaturas, até o dia 23/11/2007.

O envio poderá ser feito preferencialmente através do e-
mail assinaturas@imprensaoficial.com.br ou pelo fax: (11)
6099-9623


